sub terra deorsum. Deinde eadem via pervenies ad ecclesiam sancti Saturni papæ et martyris; in altera ecclesia Daria virgo et mart. pausat et Crisanti mart. Postea pervenies eadem via ad speluncam, ubi sancta Hilaria mart. Deinde eadem via ad sanctum Alexandrum mart. Ibi pausant Theodulus et Evertus, et longe in interiore spelunca Alexander mart. requiescit. Postea ascendens eadem via ad sancti Silvestri ecclesiam; ibi multitudo sanctorum pausat. Primum Silvester sanctus papa et confessor, et ad pedes ejus sanctus Syricus papa, et in dextera parte Celestinus papa, et Marcellus episcopus; Philippus et Felix mart. et multitudo sanctorum sub aliâ majore; et in spelunca Crescentius mart. et in altera sancta Prisca mart. et Fimitis pausat in cubiculo, quando exeat; et in altera sancta Potenciana mart. et Praxidis. Et postea vadis ad orientem, quousque pervenies ad sanctam Emerentianam mart. quæ pausat in ecclesia sursum, et duo martyres in spelunca deorsum Victor et Alexander. Deinde via Numantina ad ecclesiam sanctæ Agnæ, quæ formosa est, in qua sola pausat, et ipsam episcopus Honorius mire opere reparavit.

Postea illam viam dimittis et pervenies ad sanctum Ypolytum mart. qui requiescit sub terra in cubiculo; et Concordia mulier ejus mart. ante fores. Altero cubiculo sancta Triphonia regina et mart.

et Cyrilla filia ejus et mart., quas Medius [Leg. A Messius] Decius interfecit, uxorem et filiam; et sanctus Genisius martyr. Postea pervenies ad ecclesiam sancti Laurentii, ibi sunt magnæ basilicæ duæ in et pausat. Et est parvum cubiculum extra ecclesiam in hoc occidentur [Ita cod. mendose; forte, in occidente]; ibi pausat sanctus Habundius et Herenius mart. Via Tiburtina, et ibi est ille lapis, quem tollent digito multi homines, nescientes quid faciunt; et in altera ecclesia sursum multi martyres pausant; prima est Cyriaca sancta vidua et mart., et in altero loco sanctus Justinus, et juxta eum sanctus Crescentius mart. et multitudo sanctorum. Longe in spelunca deorsum sanctus Romanus martyr. Postea ascendes ad ecclesiam sancti Agapiti mart. et diaconi sancti Syxti papæ. Ad Helena via Campania multi martyres pausant; in aquilone parte ecclesiæ Helenæ primus Tiburtius mart. Postea intrabis in speluncam; ibi pausant sancti martyres Petrus presb. et Marcellinus mart. Postea in interiore antro Gorgonius mart. et multi alii. Et in uno loco in interiore spelunca xl. martyres, et in altero xxx martyres; et in tertio iv Coronatos et sancta Helena in sua rotunda. Deinde pervenies ad sanctum Gordianum mart. cujus corpus requiescit sub altare magno in ecclesia sancti Epimachi, et Quintus, et Quartus martyres juxta ecclesiæ in cubiculo pausant, et longe in antro Trofimius mart. Deinde pervenies eadem via ad speluncam; hic requiescit eadem via sancta Eugenia virgo et mart. in cubiculo ecclesiæ pausat, et in altero loco Emissus mart. Postea pervenies via Appia ad sanctum Sebastianum mart. cujus corpus jacet in inferiore loco, et ibi sunt sepulcra apostolorum Petri et Pauli, in quibus xl annorum requiescebant; et in occidentali parte ecclesiæ per gradus descendis [Ma., descendis, ita semper], ubi sanctus Cyrinus papa et mart. pausat, et eadem via ad aquilonem ad sanctos martyres Tyburtium et Valerianum et Maximum; ibi intrabis in speluncam magnam, et ibi invenies sanctum Urbanum episcopum et confessorum, et in altero loco Felicissimum et Agapitum mart. et diaconum Sixti. Et in tertio loco Cyrinum mart. Et in quarto Januarium mart. Et in tertia ecclesia rursum sanctus Synon martyr quiescit. Eadem via ad sanctam Ceciliam, ibi innumerabilis multitudo martyrum. Primus Syxtus papa et mart. Dionisius papa et mart. Julianus papa et mart. Flavianus mart. Sancta Cecilia virgo et mart. lxxx martyres ibi requiescunt deorsum. Celerinus papa et confessor sursum quiescit. Eusebius papa et mart. longe in antro requiescit. Cornelius papa et mart. longe in antro altero requiescit. Postea pervenies ad sanctam virginem Soterem et mart. Eadem via venis ad ecclesiam parvam, ubi decollatus est sanctus Xistus cum diaconibus suis, cujus corpus jacet ad aquilonem; et dimittas viam Appiam et pervenies ad sanctum Marcum papam et mart. Postea ad sanctum Damasum papam et mart. via Ardiatina, et ibi in altera ecclesia invenies duos diacones et mart. Marcum et Marcellianum fratres germanos, cujus corpus quiescit sursum sub magno altare. Deinde descendis per gradus ad sanctos mart. Nereum et **598** Achilcum, et sic vadis ad occidentem, et invenies sanctum Felicem episcopum et mart., et descendis per gradus ad corpus ejus, et sic vadis ad sanctum Paulum via Ostensi, et in australi parte cerne ecclesiam sanctæ Teclæ supra montem positam, in qua corpus ejus quiescit in spelunca in aquilone parte. In occidentali parte Tiberi ecclesia est beati Felicis mart. in qua corpus ejus quiescit; et Alexandri mart. et sanctæ Sabinæ mart. Deinde etiam in aquilone parte ecclesiæ sancti Pauli pariet ecclesia sancti Aristii et sanctæ Cristinæ et sanctæ Victoræ ubi ipsi pausant. Deinde descendis ad aquilonem et invenies ecclesiam sanctæ Candidæ virginis et mart. cujus corpus ibi quiescit. Descendis in antrum et invenies ibi innumerabilem multitudinem martyrum. Punicus mart. ibi quiescit, et Milix

mart. in altero loco, et omnis illa spelunca impleta est ossibus martyrum. Tunc ascendis et pervenies ad sanctum Anastasium papam et mart. et in alio Polion mart. quiescit. Deinde intrabis in ecclesiam magnam, ibi sancti martyres Abdo et Sennes quiescunt. Deinde ex eas et intrabis, ubi sanctus Innocentius papa et mart. quiescit. Deinde ambulas ad sanctum Pancratium, cujus corpus quiescit in formosa ecclesia via Aurelia, quam sanctus Honorius papa magna ex parte ædificavit, et in illa ecclesia intrabis longe sub terra, et invenies Ardhimium mart. et in altero loco sanctum Paulinum mart. et in altero antro sanctam Sobiam mart., et dææ filie ejus Agapite et Pistis mart. Et ascendis sursum et pervenies ad ecclesiam; ibi quiescunt sanctus Processus et Martianus sub terra, et sancta Lucina virgo et mart. in insuperiori: deinde pervenies eadem via ad sanctos pontifices et mart. duos Felices. Postea eadem via pervenies ad ecclesiam, ibi invenies sanctum Calistum papam et mart. et in altero in insuperiori domo sanctus Julius papa et mart. Et sic intrabis via Vaticana, donec pervenies ad basilicam beati Petri, quam Constantinus imperator totius orbis condidit, eminentem super omnes ecclesias et formosam, in cujus occidentali plaga beatum corpus ejus quiescit.

Est et in alio loco juxta Mediolanensem urbem Concon [Forte, contra] orientalem plagam foris civitatem, ibi est ecclesia sancti Ambrosii episcopi et confessoris, et sancti martyres Gerhasius et Protasius, et sanctus Victor mart. Et in altera ecclesia sanctus Maforius et Felix mart. Et ibi in uno angulo sanctus Simplicianus confessor; et in una ecclesia in dextera parte ibi pausat Baleria mater sanctorum Gerhasii et Protasi; sanctus Dionius mart., sanctus Aurelius mart. sanctus Nazarius mart. in sua pausat Ecclesia. Et in uno angulo sanctus Morimonianus confessor, et in altera ecclesia sanctus Celsus mart. et sanctus Maternus episcopus et confessor. Sanctus Storius confessor, et sanctus Magnus confessor, et sancta Eugenia conf.

Pro intrante in porticum sancti [Cod., sanctæ] Andreæ occurrit tibi in sinistra manu altare sancti Laurentii; deinde sancti Viti; deinde sancti Cassiani; deinde ipsius Andreæ in medio rotundæ, et sic sancti Thomæ, et sic sancti Apollinaris; novissime sancti Syxti. Egrediente vero accipiet sanctus te Martinus, et deducet ad sanctam Petronellam; ibi te primo accipiet Salvator mundi, assignatque sanctæ Anastasiæ, et illa sanctissime Genetrici Dei, quæ te commendat sanctæ Petronellæ, ut te deducat ad filium suum Salvatorem mundi qui te per beatum Theodorum mittit ad sanctum Michaelem archangelum, ut ejus suffragatio iterum ad sanctissimam suam Genetricem deducaris, ut illa te reddat xii apostolis, qui per beatum Petrum principem apostolorum iterum mittunt ad sanctam Mariam, ex cujus latere sinistro te Leo papa accipiet, redditque iterum eidem Genetrici Dei, cujus auxilio tandem pervenies per cryptam ad caput beati Petri principis apostolorum, et exinde pervenies ad altare majus, ejusque conf. [Forte, confessionem], et exinde post fusas penitentia lacrimas vadis ad locum ubi idem beatissimus apostolus apparuit cuidam mansionario suo; tum ad ejusdem quoque sancti apostoli altare, quod nomine Pastoris nominatur, ubi ferunt lapsum mansionarium per beatum Petrum apostolum a ruina esse defensum; tum etiam tibi pergendum est ad porticum, ubi vivificæ crucis vexillum servatur; teque ad fontem ingrediente altare est in muro beati Georgii martyris; tum ad sanctum Joannem evangelistam, eoque salutato pervenies ad sanctum Joannem Baptistam, eoque ducente curre ad præsepe sanctæ Mariæ, eoque osculato perge ad porticum Petronellæ, gaudensque ascende ad Gregorii lectur [Ita cod.] Patris sancti, in quo spiritum reddidit Deo datori dignum munus. Et ibi habes altaria xi. Indeque

descende atque festina ad horationem [*Leg.*, orationem] sanctæ Mariæ, quæ Antiqua dicitur. Deinde ad lapides purpureos, qui in medio pavimento acent, et in modum crucis positi sunt; et exinde ad corpus sancti Patris Gregorii eundem est, et ex eo loco ad sanctam Mariam, quæ Nova dicitur.

De locis sanctis martyrum, quæ sunt foris civitatem Romæ.

Primum Petrus in parte occidentali civitatis juxta viam Corneliam ad miliarium primum in corpore requiescit, et pontificalis ordo, excepto numero paucis, in eodem loco in tymbis [*Forte*, tumbis] propriis requiescit. Ibi quoque juxta eandem viam sedis [*Leg.*, sedes] est apostolorum, et mensa et recubitus eorum de marmore facta, usque odie [*Leg.*, hodie] apparet. Mensa quoque, modo altare, quam Petrus manibus suis fecit, ibidem est.

Juxta eandem quoque viam sancta Rufina, sancta Secunda, sancta Maria, sanctus Marius, sanctus Ambaen, sanctus Audafax, et alii quamplurimi sancti jacent.

Inde haud procul in sinistra manu juxta viam Aureliam sanctus Processus, sanctus Martianus, sanctus Pancratius [*Ita cod.*], sanctus Paulinus, sanctus Arthemius, sanctus Felix, sanctus Calistus, sanctus Calopus cum multis sepulti jacent.

Juxta viam vero Portuensem, quæ et ipsa in occidentali parte civitatis est, sanctus Abdon et sanctus Sennis, sanctusque Milex et sanctus Vincentius, sanctus Polion, sanctus Julius, sanctus Pymeon, sanctus Felix, **599** sanctus Symplicius, sanctus Faustinus, sanctus Beatrix [*Forte*, sancta Beatrix] dormiunt.

In parte hujus australi civitatis juxta viam Ostensem, Paulus apostolus corpore pausat; et Timotheus episcopus et martyr, de quo meminuit liber Silvestri, ibidem dormit; et ante frontem ejusdem basilicæ oratorium est Stefani martyris. Lapis ibi, quo lapidatus est Stefanus, super altare est positus.

Inde haud procul in meridiem monasterium est Aquæ Salviæ, ubi caput sancti Anastasi est, et locus ubi decolatus est Paulus. Prope quoque basilicæ Pauli ecclesia sanctæ Teclæ est, ubi ipsa corpore jacet; et non longe inde ecclesia sancti Felicis est, ubi ipse dormit, cum quo, quando ad cælum migravit, pariter properabat Adauctus, et ambo requiescunt in uno loco. Ibi quoque et Nemeseus martyr cum plurimis jacet.

Juxta viam Ardentinam ecclesia est sanctæ Petronellæ; ibi quoque sanctus Nereus et sanctus Achilleus sunt, et ipsa Petronella sepulta.

Et prope eandem viam sanctus Damasus papa depositus est, et soror ejus Martha; et in alia basilica non longe Marcus et Marcellianus sunt honorati; et adhuc in alia ecclesia alius Marcus cum Marcellino in honore habetur.

Juxta viam Appiam in orientali parte civitatis ecclesia est sanctæ Suteris martyris, ubi ipsa cum multis martyribus jacet; et juxta eandem viam ecclesia est sancti Sixti papæ, ubi ipse dormit. Ibi quoque et Cecilia virgo pausat; et ibi sanctus Tarsitius et sanctus Gelerinus in uno tumulo jacent; et ibi sanctus Eusebius, et sanctus Colocerus et sanctus Parthianus per se singuli jacent; et dcc martyres ibidem requiescunt.

Inde haud procul in cimiterio Calisti Cornelius et Ciprianus in ecclesia dormit; et in altera spelunca sanctus Calocerus diaconus.

Juxta eandem viam quoque Ecclesia est multorum sanctorum, id est, Januarii, qui fuit de vii filiis Felicitatis major natu, Urbani, Agapiti, Felicissimi, Ciriaci, Zenonis fratris Valentini, Tiburti, Valeriani et Maximi, et multi martyres ibi requiescunt.

Et juxta eandem viam ecclesia est sancti Sebastiani martyris. ubi ipse dormit, ubi sunt et sepultura apostolorum, in quibus xl. annis quieverunt. Ibi quoque et Cyrinus martyr est sepultus. Per eandem ve-

ro viam pervenitur ad Albanam civitatem, et per eandem civitatem ad ecclesiam sancti Senatoris, ubi et Perpetua jacet corporaliter, et innumeri sancti, et magna mirabilia ibidem geruntur.

Juxta viam vero Latinam ecclesia est sancti Gordiani, ubi ipse cum fratre Epimacho in una sepultura. Ibi quoque Quartus et Quintus. Ibi Sulpitius et Servilianus, et sancta Sofia et Trophimus cum multis martyribus sepulti dormiunt.

Et juxta eandem viam Tertuliani est basilica, ubi ipse cum multis martyribus jacet. Ecclesia quoque sanctæ Eugeniæ juxta eam viam est, ubi ipsa cum matre sua in uno tumulo jacet. Ibi sanctus Stefanus papa cum toto clero suo numero xxviii mart. dormit. Ibi sanctus Nemeseus, sanctus Olympius, sanctus Sympronius, sanctus Theodulus, sanctus Superius, sanctus Obloteris, sanctus Tiburticanus martyres sunt sepulti; et eadem via ecclesia est sancti Stephani protomart.

Juxta viam vero Lavicanam ecclesia est sanctæ Elenæ, ubi ipsa corpore jacet. Ibi sancti isti dormiunt: Petrus, Marcellinus, Tiburtius, sancti xxx milites, Gorgonius, Genuinus, Maximus, Quatuor Coronati, id est, Claudius, Nicostratus, Simpronianus, Castorius. Ibi et in cryptis sub terra innumera martyrum multitudo sepulta jacet. Simplicius.

Juxta viam vero Penestrinam [*Ita cod.*] juxta aqueductum ecclesia est sancti Stratonici episcopi et mart., et sancti Castoli, quorum corpora longe sub terra sunt sepulta.

Juxta viam Tiburtinam prope murum civitatis ecclesia est sancti Januarii episcopi et mart. Eadem quoque via ecclesia et sancti Agapiti, multum honorabilis martyrum corporibus.

Et prope eandem viam ecclesia est sancti Laurentii major, in qua corpus ejus primum fuerat tumulum; et ibi basilica nova miræ pulchritudinis, ubi ipse modo requiescit. Ibi quoque sub eodem altare Abundus est depositus, et foris in portico lapis est, qui aliquando in collo ejusdem Abundi pendeat, in puteum missi. Ibi Hereneus, Julianus, Primitivus, Tacteus, Nemeseus, Eugenius, Justi, Crescentianus, Romanus sunt sepulti, et sancta Cyriaca, sancta Simferosanus [*Ita cod.*], et Justina, cum multis martyres sunt.

Inde in Boream sursum in monte basilica sancti Hippolyti est, ubi ipse cum familia sua tota xix mart. jacet. Carcer ibi est, in qua fuit Laurentius. Ibi est Trifonia uxor Decii Cæsaris, et Cyrilla filia ejus; inter utrasque Concordia et sanctus Genesens et multi martyres ibi sunt.

Juxta viam Numentanam est sanctus Nichomedes, et juxta eandem viam basilica sanctæ Agnes miræ pulchritudinis, ubi ipsa corpore jacet. Propeque ibi soror ejus Emerentiana, in alia tamen basilica, dormit. Ibi quoque singulari ecclesia Constantia, Constantini filia, requiescit. Sanctus quoque Alexander, sanctus Felicis [*Ita cod.*], sancta Papia, sanctus Victor, et alii multi ibi dormiunt.

Juxta viam Salariam ecclesia est sanctæ Felicitatis, ubi ipsa jacet corpore; ibi et Sillanus filius ejus, unus de vii est sepultus, et Bonifatius papa cum multis sanctis ibi dormit.

Juxta eandem viam sanctus Saturninus papa, cum multis martyris [*Leg.*, martyribus] dormit. (In alia quoque ecclesia sanctus Chrisantus et Daria virgo et lxii mart.) Propeque ibi sanctus Alexander et sanctus Vitalis, sanctusque Martialis, qui sunt in de vii filiis Felicitatis, cum multis martyribus jacent. (Ibi in interiore spelunca sanctus Theodulus et Eventus. Ibi et septem virgines, id est, sancta Saturnina, et sancta Hilaria, sancta Dominanda, sancta Serotina, sancta Paulina, sancta Donata, sancta Rogantina requiescunt.)

Juxta eandem viam Salariam sanctus Silvester requiescit (ad pedes ejus sanctus Syricius papa) et alii quam plurimi, id est, sanctus Coelestinus papa,

sancta Potentiana, sancta Praxidis, sanctus Marcellus episcopus, sanctus Crescentianus, sanctus Maurus, sanctus Marcellinus, sancta Prisca, sancta Finitis, sanctus Paulus, sanctus Felicis unus de vii, sanctus Philippus unus de vii, sanctus Semetrius, et in una sepultura sub altare majore cccxv. Per eandem quoque venit viam ad ecclesiam sancti Michaelis, vii miliario ab Urbe.

600 Inde haud procul in occidentem juxta viam eandem in cryptis sub terra lxxx gradibus sanctus Pamphilus et sanctus Candidus, sanctusque Cyrinus, cum multis martyribus jacent.

Et inde in occidentem tendentibus apparet basilica sancti Hermes, ubi ipse martyr jacet longe in terra. Ibi est sanctus Crispus et sanctus Herculanus, et sanctus Maximilianus, et sancta Basilissa.

In altera spelunca sanctus Jacintus et sanctus Protus (sanctus Victor) et sanctus Leopardus cum multis martyribus sepulti.

Inde non longe est in occidente ecclesia sancti Joannis mart. ubi caput ejus in alio loco sub altare ponitur; in alio corpus. Ibi sanctus Diogenis, et sanctus Sistus, et sanctus Liberatus, et sanctus Bastus, et sanctus Maurus, et sancta Longina mater Joannis sunt sepulti (et alii mille cccxii mart.).

Inde prope juxta viam Flamineam apparet ecclesia mirifice ornata S. Valentini martyris, ubi ipse corpore jacet, et multi sancti ibi sunt sepulti in aquilonali plaga.

Istæ vero ecclesiæ intus Romæ habentur :

Basilica Constantiniana, quæ et Salvatoris; ipsa quoque et sancti Joannis dicitur.

Basilica, quæ appellatur sancta Maria Major.

Basilica, quæ appellatur sancta Anastasia, ubi cruce servantur, quæ portantur per stationes.

Basilica, quæ appellatur sancta Maria Antiqua.

Basilica, quæ appellatur sancta Maria Rotunda.

Basilica, quæ appellatur sancta Maria trans Tiberis. Ibi est imago sanctæ Mariæ, quæ per se facta est.

Basilica, quæ appellatur Apostol. Jacobi et Philippi. Basilica, quæ appellatur Joannis et Pauli, ubi ipsi ambo in uno tumulo jacent.

Basilica, quæ appellatur Cosme et Damiani.

Basilica, quæ appellatur sancti Laurenti, ubi craticula ejusdem habetur Laurentii.

Basilica, quæ appellatur Vincula Petri, ubi habetur catena qua Petrus ligatus est.

Basilica, quæ appellatur sancta Adriana.

Basilica, quæ appellatur sancti Crisogoni.

Basilica, quæ appellatur sancti Georgi.

Basilica, quæ appellatur sancti Clementis.

Basilica, quæ appellatur sanctæ Agatæ.

Basilica, quæ appellatur sancti Stefani.

Basilica, quæ appellatur sancti Marci.

Basilica, quæ appellatur sancti Marcellini.

Basilica, sancti Michaelis Archangeli.

Basilica, sancti Bonifati mart., ubi ipse dormit.

In his omnibus basilicis per certa tempora publica statio geritur.

^a In edit. titulus : *Alexandri Magni regis Macedonum et Dindimi regis Bragmanorum de philosophia per litteras collatio.*

^b In Edit. : *Sed quia vestra excellens offertur industria, etc., ubi Bissæus legendum putat, fertur, et infra loco inducit, inducere. Sed omissio verbo offertur,*

ALEXANDRI REGIS MAGNI MACEDONUM

ET

DINDIMI BRAGMANORUM REGIS

PER LITTERAS PULGHERRIMA COLLATIO

INCIPIT ^a.

Ex ms. Millestatensi et editione Palladis.

Sepius ad aures meas fando pervenit, rationem vite vestræ a communione, qui ubicunque sunt [Edit., a communium, qui ubique sunt] hominum discrepare : nam nec terre, nec pelagi subsidiis vos uti, asserunt nuntiantes. Quæ res, novitate sui mirabilis, rumorum licentia videtur incredula : et recte consulere per has te, Dindyme, [litteras] properavi, ut si verum est quod audimus [Edit., audivimus], et [si] philosophandi causa hoc facitis, incunctanter expedias ; quo certior effectus, ego quoque, si fieri potest, disciplinæ sectator hujus existam. Semper enim virtutum studiis ab ineunte ætate operam dedi, traditaque mihi a sapientibus innocentia mandata non indiligenter, [ut arbitrator,] conservavi ; quibus tamen ita informamur ad bene vivendum, ut [bene] vivendi omnino causas et remedia non perdamus. Sed quia vestra excellens industria ^b, præter illas philosophicas philosophorum notas, usitatasque doctrinas cultum quandam observantiæ singularis inducit, queso, ut hanc nihil moratus aperias ; nam nec vobis ex hoc aliquid jacturæ proveniet : et nos aliquid fortasse commodi sortiemur. Libera enim res est communitas [Edit., est res communicari], et nesciens pati dispendium, cum in alterum participata transfunditur : sicut enim face una [Edit., sicut ex una lucerna], si luminaria plura accenderis [Edit., succenderis], nullum damnum principali materiæ generabis ; quia equidem facultatem accipis plus lucrandi, quociens causas accipis plus prestandi. Quapropter obsecro te, ut prebeas quesitis responsa.

^c RESPONSIO DINDIMI REGIS.

Desiderantem te scire, Alexander, quæ sit [Edit., quid sit] perfecta sapientia, licet te non ignarum hujus profiteri velle collaudamus [Edit., licet hujus te non ignarum profiteri belle collaudem] ; quia quod solum est omni regno prestantius, id assequi maluisti : etenim imperator exors philosophiæ, non dominari solum creditur, sed servire plurimis [Edit., etenim imperator ex philosophia non dominari solum creditur, sed servire quamplurimis]. Verumtamen quo [Edit., quod] forte leg., quoniam] satis mihi durum **601** et prope impossibile videtur, [nunc] te ad nostra instituta transduci, cum procul aliis, quam noster cultus exigit, disciplinis et moribus sis imbutus ; statueram [Edit., stat verum, mendose] tacere, teque veniam super his, que postulas dare [Edit., dari, omissio verbo seq. deprecari], deprecari ; maxime quia nec mihi ullum subpetit uber eloquii ; et tibi necessitatibus bellicis occupato parum temporis [Edit., parvum temporis] ad legendum datur. Sed ne invidiæ causa deserere me diceres, expedio [Edit., expediam], ut potero, quæ requiris. Nuntios enim [Fors. pro, autem] de nobis ad te dudum prolatos non immerito, famæ incredulus, respuisti ; nam solent [Edit., solet] gaudere figmentis. Nunc indubitanter percipere rerum fidem contentus, ad beate vivendum quales [Forte suppl., leges vel vox similis] habeamus, agnosce ^d. Sit sane tui iudicii, quæ proferemus, utrum sequenda censeas, an spernenda.

ut in ms., nulla alia opus est correctione.

^c In edit. titulus : *Prima responsio Dindimi regis contra Alexandrum regem Magnum Macedonum.*

^d In edit. : *Nunc tamen ex me indubitanter percipere rerum fide contentus ad beate vivendum, quales habeamur agnoscens.*

Gens igitur Braganorum pura vita et simplici vivit; nullis rerum [Edit., nullus reus] capitur illecebris; nihil appetit amplius quam ratio naturæ flagitat; omnia patitur ac tolerat, illud putans necessarium, quod scit non esse superfluum; facilis nobis semper alimonia, non quam luxuriæ sagacitas, per omnia currens elementa, perquiri, sed quam tellus ferro inviolata [Ms., involuta, mendose] producit: mensam epulis oneramus innocuis^a. Hinc est, quod nulla genera morborum numeramus vel nomina, sed diuturnis gaudiis salutis intemeratæ perfruimur^b. Nullus itaque apud nos sanandis corporibus usus herbarum est, nec in alienas perniciēs auxilium petimus [Edit. add., constituti]; opem non precatur alter ab alio, ubi vivitur inter pares; locus non præbetur invidiæ, ubi nullus superior est; omnes divites facit paupertatis equalitas; judicia non habemus, quia corrigenda non facimus; leges nullas tenemus, quas apud vos crimina perferunt; nam dum plerumque severis sanctionibus [Edit., severis sane timoribus] incognita prohibent facinora, docuerunt. Una genti lex est, contra jus non ire naturæ^c. Misericordiam nulli tribuimus, quia nec ipsi miseranda committimus; culpas nostras aliorum remittendo peccata non abluimus; nec sparsis divitiis scelera congesta redimimus; quid enim proficiat in proximum depensa munificentia noxæ, cum sit auctori simile, quod confertur [Edit., avartitiae simile, quod fertur]? Et fortassis sincerior est ille, cum quo male conscius raptim parata [Edit., patrata] communicat, et ita fit, ut vitiiis [Edit., a vitiiis] largientis par, qui accipit, habeatur; parvitas [Edit., pravitas] enim; quos contingit, exequat. Laborem non exercemus, qui nutrit avaritiam; otium turpitudinis [Edit., otium turpe] vitamus; libidini membra debilitanda non tradimus; nocte non utimur ad tenenda flagitia; nihil facimus, quod lex [P. Rieberer: Forte, lux] castiget [Edit., quod castigetur]. Nefas est apud nos, juga montium vulnerare [Edit., vulnerari] dentibus; vel camporum nitorem rimare [Edit., rigare] vomeribus; aut gementibus tauris sridentia plaustra subjungere; cruentis dapibus uterim non traquemus; vescendi causa secreta litorum ritibus non rimamus^d; non equoreas animantes secreta [Edit., secta] venatione decipimus; aut aeris libertatem capti avium verberamus; silvarum incolas non vastamus indagine, neque spolia ferina domum conveyimus. Omnia possidemus, quecunque non cupimus; est enim ferocissima pestis cupiditas, que solet egenos, quos capit [Edit., cepit], efflicere, dum finem inquirendi [Edit., requirendi] non invenit. Sed eo magis, quo fuerit locupletata, mendicat in usum labandi [Edit. melius: in usum libidinandi]. Turrita culmina non levamus; nec auras salubres arte quadam decoquimus; nec gelidos aquarum cursus ferventi [Edit., fermenti] statione concludimus. Cur autem nos lavacra poscamus, quorum corpus immundis contractionibus [Edit., con-

^a In Edit.: Sed quas tellus ferro inviolata producit, mensam epulis oneramus.

^b In Edit.: Sed diuturnis gaudiis intemerate de-fruimur.

^c Hæc sapiunt disciplinam Stoicorum. Unde Cleanthes dicebat, summum hominis finem esse *ὁμολογουμένως τῆ φύσει εἶναι*, vel, *συνφωνῶς τῆ φύσει εἶναι*: quod alii dicebant, *intra naturæ finem vivere*, item, *naturam sequi*. Vid. Budd. Hist. philos. cap. 4; pag. 261. MARTINI.

^d In Edit., Vescendi causa secta litorum ritibus non rimamur.

^e P. Rieberer legendum videbatur: Nec quodquam vel in minimam servitute exigimus corpus, quod solum, etc. Sed melior forte est lectio in editis: Nec quenquam vel minima servitute affligimus, præter corpus, quod solum animo famulari debere venemus.

tactibus] non sordescit? Sole calescimus, rore humectamur; sitim rivo [Edit., rivis] frangimus; thorum ministrat humus; somnum sollicitudo non rumpit; mentem cogitatio non fatigat; in homines nostri similes superbia non agitamus imperium [Edit., superba non agitamus imperia]; nec quenquam vel in minimam servitute exigimus; corpus quidem solum animo famulari debere censemus^e: alioquin sevitia est in obsequium cogere, quos nobis fratres eadem natura progenit, et quibus ab uno Deo Patre communium bonorum spondetur hereditas. In extruendis domibus igne saxa non solvimus; nec limum rursus in lapides subactum formicibus [Edit., formacis modo] reformamus; nec admixtione velificati pulveris^f cementa duriora conficimus; fundamenta non jacimus in profundo; nec vi nostra vetus oceanii possessio mutilatur, ut cubicala nobis sint aprica, ubi fuit quondam procellosa navigatio, dum terrarum dilatate quodammodo molimur angustiora, et defectui Creatoris velut quedam supplementa prebemus^g; quin potius in defossis telluris spelunca, aut concavis montium latebris capciter habitamus. Nullo ibi ventorum fremitu, nullius tempestatis [Edit., tempestatum] turbines formidamus; tutius nos defendit ab imbre spelunca, quam tegula^h, cujus geminus usus est: mansioni, dum vivimus, proficit; dum morimur, sepultura. Nullus apud nos pretiosus amictus est, nullius vestis fuscario colore contextitur. Membra papiri tegmine, vel quod est verius, pudore velantur. Femine nostrates [Ms., nonstrantes] non ornantur ut placeant, quæ quidem ornamentorum cultum magis oneri deputant quam decori [Edit., honori]; etenim nesciunt in augenda pulcritudine plus affectare, quam nactæ [Edit., natæ] sunt: nam quis potest opes naturæ corrigere, quod cum factum fuerit, aut infructuosum est, quia vincitur: aut criminis, quia presumitur. Nullus apud nos incestus, nullum adulterium, nulla corruptio nominatur. Ad concubium non admonet nos libido, sed sobolis amor: non novimus anorem, nisi pium [Edit., purum]. Abortivis actibus procedere facta nascentia non vetamus [Edit., non novimus]; nec intra vivum corpus mortem investigamus alteriusⁱ: in hominibus conspiciendis [P. Rieberer: Forte, concipiendis] sterilitatis obitum [Id., forte, obtentu] minime Deum suo jure privamus^j, nec in rapienda vita superstitem, gladiis urgemus morantia illa Parcarum. Arma non sumimus, bella non gerimus; pacem moribus, non viribus confirmamus: sola fortuna est, adversus quam sepe pugnamus, et semper [Edit., sæpe] vicimus, quæ suam temeritatem [in] nos experta deplorat: de fatiis nihil querimus [Edit., querimus], quia potestatem illis contra nos, recte agendo, non damus. Mortem non patimur, nisi quam ætas affecta portaverit: nemo denique parens filii comitatur exequias. Nulla nos extruimus [Edit., instruimus] instar templorum sepulcra defunctis, nec in gemma-

^f Videtur notari terra Puteolana, navigiis quaquaversum auferri solita. P. RIEBERER.

^g In Edit.: Nec cui nostrum vetus oceanii possessio mulctetur: ibi cubicala nobis aprica, ubi fuerat quondam procellosa navigatio; dum terrarum dilatate quodammodo molimina angustiora; et defectui creatoris, etc. Hanc lectionem vix anteferendam censeo lectioni nis. MARTINI.

^h In Edit.: Cujus geminus nobis usus est mansioni, quia dum vivimus proficit vitæ; dum morimur sepultura.... nulla vestis fuscato colore contextitur. P. Rieberer legendum putat: Tutius, quam tegula non defendit spelunca, cujus, etc.

ⁱ In Edit.: Nec in ira vivum corpus morti intrectum alterius.

^j In Edit.: In hominibus conspiciendis, sterilitatis ob causam, minime Deum suo jure privamus.

tis urnis funera combusta recondimus [Edit., convenimus], quod non honori potius duxerim, sed pœnæ [Edit., quod non honori dixerim, sed potius pœnæ] : quid enim miserabilibus his ossibus, quæ, ut genitrix [Edit., quæ ne genitrix] terra complectenda recipiat, concremantur ?

Apostrophe ad divitias.

Sed hæc vestra sunt argumenta, divitiæ, quæ nec satietatem viventibus concessistis, et mortuis supremam requiem sustulistis. Invenit, ut video, vester furor in homines et post fata, quod torqueat; non enim sinitis gremio suo tellurem cineres fovere, quos edidit, dum munifica specie ministerii jocundam [miseris] eripitis sepulturam: discant homines, qualem vicissitudinem amatoribus vestris exhibetis [Edit., amatoribus exhibeatis vestris]. Vos estis in aliorum omnium causa mortalium [Edit., mortalibus]: vos Asiam et Libiam brevibus concludi finibus affirmatis; vos solis meatum trepidare facitis, dum cursus ejus [Edit., cursus sui] terminos armis disquirat Alexander; vos tartareum custodem sopiri posse precio suggestistis; vos omnia consumentes vultum semper jejunum geritis; vos piis patrum dexterarum natorum jugulo [Edit., jugulis] scelerastis; vos in maternum concubitu verecundos juvenes, ipso [Edit., ipsa] cupidine stupente, duxistis; vos in superbiam mitissimos reges incitastis, quibus cum terrarum spacia minime sufficere suadetis, poli querere [sedes] hortamini; licet nec Deos vestros morbi [Deest forte vox, hujus] dimiseritis exsortes; nam et per ipsos nefanda committitis [Edit., commisitistis]: testes sunt Jupiter et Proserpina: ille, quod pudicam mulierem fœellit auratus; illa, quod vivum corpus in tartarum non aliter nisi auro suscipit oblatum. Vos liberos homines honestate privatis, vos servos nobilitate donatis; vos captivos triumphis extollitis; vos reges facitis non posse quod volunt; vos iudices integritate nudatis. Omnia tenetis, et omnibus vos habentibus imperatis; sola sapientia Bragmanorum vos superat non amando. Sed his satis; nunc [reliqua] percurramus.

Pestilentiam Bragmani non patimur; neque enim fœelis actibus temeramus auram cœli: semper tenet apud nos cum temporibus natura concordiam, et vices suas elementa non offensa custodiunt. Medicinæ remedium nobis parcimonia est, quæ non solum illapsos potest curare languores, sed etiam procurare ne veniant. Nulla nos ludicra exspectacula [Ita ms., loco, spectacula], nec equina certamina, nec scenicas turpitudines affectamus: voluptati non ducimus harenam [Ita ms. loco, arenam]: sanguinis fluentia manantia abhorremus; quid enim mimus hic faciet, ubi nullum prestigium, quod ridendum de nobis possit exhibere, reperiat? Quid tragicus agat, nihil inventiens quod luceat cum clamore? Cur juvenes bestiis obijciantur inmanibus, cum nullus noxam talis pœnæ [Edit., nullius noxam talis pœna] respiciat. Nos theatrum expectare cum volumus, vestrorum [Edit., nostrorum] operum monumenta relegimus, quæ cum sint maxime ridenda, deslemus. Alia porro nobis exspectacula, diversasque voluptates exhibet mundi machina, in qua videmus polum

* Horat. lib. III, od. 16, vers. 8; Virg. Æn. lib. VI, vers. 140; Ovid. Metam. lib. XIV, vers. 112 et seqq.

^b Hæc vox deest in manuscripto.

^c In Edit.: Pestilentiam Bragmani non patimur; neque enim fœelis actibus temeramus; cœlum semper temperiem tenet apud nos: cum temporibus natura concordat, ut vices suas elementa non offensa custodiunt.

^d In Edit.: Quid enim mimus hic faciet, ubi nullum vestigium, quod ridendum de nobis possit exhibere? Quid tragicus agat, nihil inventiens cum clamore?

pulchre formatum signorum varietatibus, stellarumque fulgoribus rutilare; solem puniceis innectum jugalibus crines per orbem radicantes effundere, quem bisseis incumbens mensibus redivivus annus inde persequitur; tempora species ac pampinis cuncta redimiculis comitantur: dies quoque volubiles et horæ volubiliores antecedunt. Cernimus etiam pelagus colore purpureo venustatum [Edit., certamus.... venustare], quod placidis et amicis excitatum [Edit., excitatur] semper fluctibus; non ferire germanam terram creditur, sed amplecti; cuius multiformes pisces, vagique delphini per æquora madida undosaque saltatus innocentes exercent. Camporum [Edit., temporum] quin etiam læta viventium specie delectamur, ex quibus odor gratissimus, flores [Edit., florem] suavitate exhalans. oculos simul pascit et animum; nemorumque nobis et fontium opaca scilicet aridit amenitas, quam varie simul alites musicis concentibus personantes melos dulces [Sic in ms. et edit.] componunt. Hæc sunt naturæ exspectacula, quæ et imitari difficile est, et refutare culpabile.

Nos mercandi gratia pontum classibus non sulcamus, nec sub alio jacentes sole provincias fastidio terræ alterius expetimus, quod tam commeantibus seva pericula, quam solet perfectis magna miracula præbere. Nunquam nos peregrina species ardore suæ pulchritudinis inflammavit, quibus decentius nihil esse creditur, quam visio propriorum: nec nos famulos sibi faciet multis casibus opum devincta [Edit., devicta] materies, quos liberos edidit absoluta pauperies.

Nos artem bene loquendi non discimus, neque faciendie rhetorum oratorumque damus operam; cuius officium est faleratis sermonibus signitare mendacia, et innocentie fidem conferre criminibus, ac parricidii reos assignare piissimos: qui dum putant, se alienæ laudis fructum [Edit., factum] per iniquam victoriam rapuisse, nesciunt, se munimentum suæ conscientie perdidisse. Simplex apud nos loquentia [Edit., eloquentia] [est] communisque cum omnibus, [solum precipiens (Omissa in editis)] non mentiri. Philosophorum scholas minime frequentamus, quorum doctrina discors [Edit., discordia] nihil stabile certumque diffiniens, semper sequentibus placita priora scindentibus [Edit., rescindentibus]: quorum una pars bonum in honestate, alia in voluptate constituit; et quod asserunt, unde ipsi scire potuerint, demonstrare non possunt, sed audent opinionibus ambiguis non comperta firmare. Nostra philosophia expedita est, quæ juvare, nisi juste, non novit; nocere nec juste [Edit., nec injuste]; nec aliis inferre dum censet merorem, generat, cum iufertur.

In honorem divinum pecudes innocuas non mactamus; nec delubra metallis argenteis incrustata fundamus; nec altaria auro et gemmis splendentia dedicamus: quæ si, ut non habenti, Deo largiaris, superiorem te asseris; si ut habenti, parem: quod utrumvis feceris, contumelia est; nam quisquis cœlestia precii invitat, offendet [Ms. mendose] defendit]. Non suscipit Deus sacra sanguinea, cultum diligit incruentum: spernit funesta libumina; verbo

* Ita mendose legitur in ms. Edita ita habent: Temporibus septa ac pampineis cincta redimiculis comitantur, quod Edoardus Bissæus ita corrigendum censet: Temporibus septi ac pampineis cincti. Cl. P. Rieberer. ms. ita corrigit: Tempora speciosa ac pampineis cincta, etc.

^f In Edit.: Vagique delphini æquoris madidas undas atque saltus innocenter exercent.

^g In edit.: Quæ commeantibus tam sæva pericula præbeant.

^h In Edit.: Nec aliis inferre dulce est, quod nobis merorem generat, cum inferitur.

propitiatur ab orantibus [Edit., propitiatur orantibus], quod solum ei commercium [Edit. omitt., commercium] cum homine est; suaque nimis similitudine delectatur; NAM VERBUM DEUS EST; hoc mundum creavit, hoc regit, atque alit omnia; hoc nos veneramur, hoc diligimus, ex hoc spiritum trahimus; siquidem DEUS IPSE SPIRITUS ATQUE MENS EST: atque ideo non in terrenis divitiis, nec largitate munerum, sed *religiosis operibus et gratiarum actione placatur*. Qua propter [Ms., quia propter] nimium vos excordes et miserabiles iudicamus, qui *originem vestram non suscipitis* [Forte, *suspicitis esse caelestem, magnamque cum Deo habere cognationem*; sed splendorem generis vestri rebus vilissimis obfuscat; quippe quibus maxima voluptas in carne est: hanc fovetis, hanc colitis, hanc amatis, cuius et contractio [Edit., *contractatio*] viventis horrenda est, et contagio morientis incesta; in cuius usibus *emolumenta* [Edit., *elementa*] vexantur et mundus exhibendis laborat obsequiis: et quod est vehementius, audetis etiam Deum cesis carnibus expiare, cultumque religionis non uni, qui solus est, sed plurimis, qui non habentur, exsolvit; et in hoc scilicet a carne decepti. Nam hominem mundum esse parvum dicimus [Edit., *dicitis*]; et sicut in eo multiplicia sunt membra disposita, ita varios Deos fingitis in caelo consistere^a, quorum unicuique divisas partes vestri corporis *deputastis* [Edit., *deputatis*], et familiares singulis victimas *immolastis* [Edit., *familiaris*. . . *immolatis*], et vocabula illis exquisita *tribuitis*, assidentes, Minervam capitis arcem, ut pote sapientiam tenere; Junonem iracundiae presidem [Edit., *presidentem*] precordia possidere; Martem bellorum presulem [Edit., *praesidem*] pectora vulneribus apta distinguere; Mercurium, repertorem facundiae, linguae januas obsidere [Edit., *subsidere*]; Herculeum lacertos sibi, ut pote pugilem, vindicasse; Cupidinem jecoris secretarium, coercere [Ms., *cohercere*]; Bachum, ebrietatis auctorem, cellaria gutturis obtinere [Ms., *optinere*]; Cererem, frumenti datriceam, horrea ventris incolere; Venerem, matrem libidinis, femorum occupasse cubilia; Jovem, quasi aereum spiritum, in naribus habere pretoria [Edit., *praetorium*]; Apellinem, medicinae ac musicae preceptorem, palmarum *habitacula* possidere. Et totam hominis fabricam diis, quos dicitis, vestris donando quantum traditur, nullam partem corporei domicilii vestris sedibus reservastis^b; qui tamen nec gratiam nobis debitam, ut liberis hospitibus, referunt; sed ut iniquitibus obnoxiiis solvendum vectigal imponunt; atque alios alia tributa profligat [Edit., *alios alia . . . profligat*; P. RIEBERER: *alios alia . . . propitiam*]. Itaque Marti *aper* ceditur; Bacho *dicatur hircus*; Junoni *pavo* *maclatur*, Jovi taurus ducitur [Edit., *dicatur*]; Apollini cignus offertur; Veneri columba decernitur; Minerve noctua consecratur; Cereri farra libantur; Mercurio *mella* panduntur; *aras Herculeas populea corona* circumdat; fanum cupidinis rosea sarta decorant [Edit., *condecorant*]; nec patiuntur idem [Forte, *idem*], si *necessitas exigerit* [Loco, *exegerit*; Edit., *exigat*], commune sibi *pulvinar offerre* [Edit., *offerri*], sed unusquisque Deus proprios *flamines* et sorte sibi datum munus assequitur; si tamen Dii appellandi sunt, quibus potestas, nisi in certis sibi offerendis animalibus, non [Edit. om., non] est data.

Digna vota, vel potius digna tormenta vestris erroribus exhibetis; re enim vera non opitulatores Deos, sed carnifices terribiles invocatis, qui viscera vestra suppliciorum diversitate discerpant: necesse est enim, tot in corpore vestro penas consilutas esse, quot Dii sunt, dum singuli suis vos cogunt in-

^a In Edit.: *Et sic in eo multiplicata sunt membra disposita. Item alios Deos fingitis in caelo consistere.*

^b In Edit.: *Tantaque hominis fabrica Diis, quos dicitis, vestris dominando contradicitur, nulla parte*

A servare ludibriis. Unus trahit ad bellum; alter eundem ducit ad luxum, ille lucrandi causas [Edit., *causa*] hortatur inquiri, hic desiderium suggerit exulandi: omnes imperant, exigunt, urgent: spacium quiescendi nullus indulget; et hoc modo sensibus vestris, latenti [Edit., *latendi*] seductione sopitis, miserum corpus obstructum [Edit., *obstructum*] in officia numerosa marcescit; atque ita fit, ut malorum vestrorum semina, dum per socordiam non valetis abiicere, colatis ut numina. Et sane miror, vos, quia [Edit., *qui*] cum sitis cupidi opum et avaritiae studiosi, frustra tot Diis esse munificos, praesertim omnia execranda jubentibus; quia [Edit., *qui*] si vos sacrificantes exaudierint, conscientiae vestrae damna contrahitis [Edit., *trahitis*]; si non exaudierint, facultatum: ergo sive irati sive propitii fuerint, semper nocent. Haec [Edit., *haec*] sunt illae furiae scelerum vindices, haec illa cruciamenta tartarea, *Poetarum vestrorum carminibus decantata*^c, quae vos velut jam mortuos, propter impiam profanamque superstitionem atque contemptum vere religionis *excruciant*. Etenim si miseras vestras volueritis intentius inveni, nihil inaniter relatum de inferis invenitis [Edit., *invenietis*]; omnia enim, quaecumque finguntur apud eos esse simulacra, vos estis. Igitur Eumenides sunt foedissimae cogitationes; *Persifone* [Persephone; in Edit., *Tisiphone*], prava conscientia; umbra exsanguis vescitur [Vox vescitur *redundat in ms.*] vestra corpora mentis sanitate carentia; pene infernales [Edit., *infernae*] sunt curarum pro delicti continuitate vigiliae; tartarus [Edit., *Tantalus*] est inexplebilis, semperque sitiens cupiditatis aviditas; Cerberus mala ventris edacitas, cui quia non sufficit unum, terna ora [Ms., *hora*] collata sunt. Hydra [Ms., *Ydra*] est vitiorum post satietatem renascentium feditas [Edit., *Hydra sunt . . . foeditates*]; viperina corona est actuum sordidorum squallor horribilis; Pluton est aninus humani corporis rector ignavus, qui quoniam celestibus bonis caruit, merito sedibus damnatus est inferni; Pallentes [Edit., *palantes*; *forte, fallentes*] sunt Dii, quos sine ratione colitis. O vos felicissimos, quorum et religio crimen est, et vita supplicium.

RESPONSIO ALEXANDRI.

Si haec ita sunt, ut asseris, o Dindime, soli, quantum video, Bragmani hominum numero tener, solique exsortes corporeae creduntur esse substantiae, qui viciis [Edit., *vivis*] omnibus carere dicuntur; qui concessa a natura [Edit., *concessis natura*] voluptatibus non utuntur, qui scelus putant esse, quod nascimur; qui nefas existimant omne quod agimus; qui beneficia emolumentorum depensa mortalibus molesta pro necessariis^d iudicant; qui artium diversarum ministerium scelera [Edit., *ministeria scelerata*] pronuntiant; qui omnino destruunt jura vivendi, aut Deos esse se profitentur [Edit., *aut Deos esse non profitentur*], aut invidere Deo, cuius tam pulcherrimam vituperant creaturam. Haec iudicio meo dementiae potius, quam philosophiae annumeranda sunt.

RESPONSIO DINDIMI.

Nos, inquit Dindimus, non sumus incole huius mundi, sed advene; nec ita in orbem terrarum venimus, ut in eo libeat consistere, sed transire: properamus enim ad larem patrium [Ms., *patriam*], nullis delictorum ponderibus degravati [Edit., *pragratati*], nec in aliquibus illecebrarum tabernaculis conmorantes, nec flagitiorum cauponibus obligati; nihil enim indecorum pene contingimus [Edit., *inde eorum pene contingimus*], nulla cupiditatum furta pro-

corporei domicilii vestris sedibus reservata.

^c In Edit.: *Hi illi cruciatus tartarei . . . decantati, qui, etc.*

^d Id est, pro necessariis molesta. P. RIEBERER.

ventibus [Edit., pro vectibus] occultamus, quippe qui nuda [Edit., nudi] conscientiae fronte progredimur, ut expediti ac faciles spatium propositi decurramus [Edit., et expediti . . . decurrimus] itineris.

Deos autem nos esse [Edit., non esse] non dicimus, nec immensitati cœlestis operis, ut insimulas, invidiose [Edit., invidia] detrahimus; sed asserimus, bonitate vos Dei male uti: nec omnia licere scimus, sed [Edit., et] decere firmamus; sed ea quæ voluntas sibi vindicat, honestate plerumque rogamus amittere. Deus enim rerum conditor varias species formavit in mundo [quia nullatenus poterat sine earum diversitate subsistere (Hæc omisa. in Edit.)], quarum usum humano permisit arbitrio discernendum: quisquis ergo deterioribus omissis meliora sectatur, non ipse quidem Deus est, sed **605** Dei amicus efficitur. Cur autem, queso, visum est tibi, nos continenter et pie viventem dicere Deos esse [Edit., dicere Diis], vel certe videre Deo? Siquidem [justius] in vos cadit ista suspicio; nam cum superbiam vestram nimiam felicitatis tumor inflaverit, obliiti quod ex hominibus estis, firmatis Deum non curare de mortalibus; *vobismetipsis* templa fundatis, atque aras erigitis, et immolationibus pecudum lætamini vos invocari [Edit., vos vocari]; hoc patri videlicet, hoc avo tuo, cunctisque parentibus certum est fieri; hoc etiam tibi pyramidum forsitan promittit extractio [Edit., instructio]. Quapropter verius furiosos vos esse dixerim, qui, quod agitis, ignoratis; aut si Deum scientes contemnitis, sacrilegii reatu tenemini [Edit., teneamini]. Cur ergo cecitatis vestræ tenebras recte cernentibus applicatis, et animum nostrum tali supplicio sauciatis ^a, non sinitis, ut vestris miseris lacrimas saltem, quod est extremum munus pereuntium, dependamus [Edit., dependamus]? Valde enim lamentandi estis, quibus inexpiabiles pro divinitate injuriæ [Edit., pro divinitatis injuria] præparantur pœnæ, quarum certissimum documentum est *Salmonæi justa damnatio*, qui fulgorem superni luminis emulatus, quod imitabatur, expertus est; [vel] *Encheladi sepultura* qui [dum] violentis ausibus aggredi cœlum voluit, premitur tumulo montis igniti. Talibus remunerantur honoribus, qui se non agnoscant [Edit., cognoscunt] esse mortales.

RESPONSIO ALEXANDRI.

Tu nunc ideo dicis te beatum, o Dindime, quia in ea parte mundi sedem vobis natura constituit, in qua nec accessus advenis, nec exitus indigenis aperitur, sed excubiis oppositæ difficultatis obsessi, quoniam [Edit., quam] vitare non valetis vestram patriam, laudatis; et quod damnationis causa patimini, continentia studio meruisse vos jactatis. Itaque secundum vestram sententiam et illi beati dicendi sunt, qui perpetuis innexi vinculis, et diuturno squalore marcentes, vitam penalem sibi conensescentem producunt. Neque enim discrepat ab eis vestra philosophia; nam vobis ita honorum usus interdictus utilis est cruciatus. Quod crininosus ^c apud nos jura sanxerunt, vobis lex naturalis adhibuit; et præcepta, quæ vobis continentia vestræ necessitas dedit, illis carcer instituit. Ita fit, ut qui a vobis philosophi vocantur, rei pronuntiantur

^a Edit.: Cum ergo cecitatis vestræ tenebras certe ceu cernentibus applicatis et animum vestrum tali contrito sauciatis, non sinitis, etc. Nec ms., nec e liti lectionem, per periodorum leges, admittere possis. Forte sic scribendum: Cur ergo, cecitatis vestræ tenebras recte cernentibus applicantes, et animum vestrum tali supplicio sauciantes, non sinitis, ut vestris miseris lacrymas saltem, quod est extremum munus pereuntium, dependamus? MARTINI

^b Ad stipulandum censeo editi lectioni. Id.

^c In Edit.: Nam vobis item bonorum usus inter-

[Edit., pronuntiantur] a nobis. Et sane convenit vestras potius nos miserias lugere, proque earum [Edit., pro quarum] tantis malis trahere profunda suspiria; quid enim afflictius, quid calamitosius homine, cui libere vivendi negata potestas est? Interim liquet, quid de vestris moribus Deus auctor pensaverit ^d, quos noluit tartareis post obitum reservare suppliciis, sed vivos perferre statuit inopiam mortuorum, quam vos philosophia falso vocabulo concinnantes [Edit., concinnatis] nec tamen ex hoc aliquis vobis fructus laudis exquiritur; nullum enim virtutis meritum est, id nancisci quod mutare non poteritis [Edit., poteris]; sed gloria dicenda est, quam sibi quisque dederit ^e. Verius ergo non beatitudinis sed castigationis esse confirmo, quod vivitis. Et si placet, institutionum vestrarum partes singulas percurramus.

Non habere Bragmanos consuetudinem semina mandere terræ [Edit., mandare, telluri]; nec arbores vitibus decorare; nec plantariis [arborum] nuda vestire camporum, nec ædificia pulchra constituere. Harum rerum manifesta ratio est, quod ferri metallum [Edit., ferrum et metallum] vobis indignatio naturæ non præbuit, quo cuncta, que numeravimus, excoluntur; aliunde autem assumere negotiatione navigii non poteritis, atque ideo vobis necesse est, herbis palmitibusque depastos, vitam horribilem pecorum more transigere; aut non idem lupi faciunt, quibus cum carnei preda non suggerit, terreno cibo rabiem famis coguntur explere? Quod si liceret [vos] in nostras migrare terras, profecto philosophia vestræ penuria [Edit., philosophia vestræ penuria] nullatenus requiretetur, sed in suis deserta finibus inhereret: aut si nos in vestras sedes transire possemus, sapientia inopes redderemur [Edit., sapientes inopes redderemus]. Quem exulem non statim comitatur continentia? que si venit ex arbitrio, virtus est; si ex imperio, pena. Ergo non [in] angustiis et egestate, sed in opulentia temperate [Edit., temperanter] vixisse, laudandum est; alioquin cecitas et paupertas sole [Edit., sola; leg., solæ] virtutum gloriam sortiuntur: ista, quia non habet, quo fruatur; illa quia non videt, ut cupiat ^f.

Feminarum igitur vestrarum nullis [Edit., nullis], ut asseris decor augetur ornathus: assentio [Edit., assentior]; quippe nec ars officium, nec materies ulla supplet. Nemo apud vos incestus vel adulterii *inflammatus ardore*: miranda res Dei esset [Edit., miranda res esset], si proprio, non necessitatis iudicio viveretis; si animum vestrum ab illicitis amoribus pudicitia contemplantio, non deformitatis arceret aspectio; si castitas, non coactis indicta [Edit., non coactis, sed indicatis] jejuniis testimonium voluntatis eriperet; etenim **606** nulla seior potest mortalibus pestis evenire, quam hec res, que quidem non desideria libidinis [Edit., desideria hujusmodi] solet de sensibus humanis auferre, sed factum; id est, non mentem ab scelerare prohibere, sed corpus ab opere; non reprimere jubentis imperium, sed tollere famulantis obsequium. Manet igitur causa peccati, cum vel presto etiam si posset, non subiret ^g.

Dicitis vos leges et judicia non habere; literis

dictus est, ut illis cruciatibus, quos crininosus, etc. Vera lectio, ita fortassis restituenda: Nam vobis ita bonorum usus interdictus est, ut illis. Cruciatibus, quos crininosus, etc.

^d In Edit.: Arbiter inquam de vestris moribus Deus auctor præsens erit.

^e In Edit.: Sed nec gloria dicenda est, quam sibi quisque non dederit.

^f In Edit.: Illa, quia non videt, ista, quia non habet, ut cupiat.

^g R. P. Rieherer hunc textum mutilatum censet,

non studere, misericordiam neque petere, neque tribuere. Omnia hec cum belluis vos constat habere communia, quibus ut facultas sentiendi [Edit., sentiendi; Bisæus: *Morta* sumendi] non suppetit, ita voluntas fruendi sublata est. Rationalibus [Edit., Rationibus] nobis, id est, rationalibus hominibus, qui nullius inediæ lege perstringimur, qui ad bene vivendum libero incitamus [Edit., instigamus] arbitrio, ut voluntariam continentiam digna remuneratio consequatur, dedit multas natura blanditias, quas plerumque virtus fortior cohibet; impossibile est enim, ut tantam mundi magnitudinem non alicujus temperamenti moderatio gubernans faceret [Edit., gubernaret et faceret] tristibus leta succedere [Edit., suadere]; siquidem variis casibus voluntas humana et mortalium mens ipsa diversa sit [Edit., sit]; ac pro vicissitudine temporum motibus causarum aptatur. Animorum [Edit., raptatur] animorum. Quin etiam, [Edit.,] quin etiam species cum cœli mutatione vertuntur; et liquido quidem [die] nitent, coacta vero nube fatiscunt: ipsorum quoque sensuum [Edit., ipsorum vero casuum] ratio non minus instabilis esse videtur, quam multiplex, et non solum cum rerum qualitibus, sed etiam cum ætatibus immutatur. Hinc est, quod simplicitate ægetet infantia, temeritate juvenus exultat, canicies imbecillitate tardatur; quis enim aut astutiam [Edit., audaciam] requirat in puero, aut in adolescente constantiam, aut mobilitatem poscat in vetulo? Multa sunt quæ visui nostro, alia quæ auditui, nonnulla quæ odori vel tactui vel saporu voluptuosa succurrunt, quibus erumnarum, quas ex labore contrahimus, mulceatur asperitas: et ita modo saltationibus, modo cantibus oblectamur; nonnunquam etiam suavitate odoris, vel gustu dulcedinis, aut contractus [Edit., contactus] blanda mollitie refovemur; quorum omnium suggerunt nobis elementa materia, quæ etiam vitæ nostræ creduntur esse principia, quorum præmixtione [Itams.] contraria humani generis instructura [Edit., structura] conditur, ut [Edit., et] unumquodque suis partibus satisfaciens, sub dispensatione nobis tribuat familiare subsidium, quo moles corporea sapienter fabricata consistat. Sic ergo fructus nobis seminum ministrantur [Edit., monstrantur] e terra, copiam piscium conferuntur [Edit., efferuntur] e mari; avium catervæ largiuntur ex aere: his sit tu utendo [Edit., spernendo] volueris abstinere, aut superbiæ notaberis, quia donata repudias; aut invidiæ, quod a meliore [præstat] Edit., præstentur].

Gens Pragmana quidem, miris quæ moribus extat,
Hic legitur, lector mente istem videat.
Hic Pauli et Senecæ breviter responsa leguntur b
Quæ nam notavit nomine quisque suo
Quæ tibi magne, decus mundi, et clarissime Cesar,
Albinus misit, munera parva, tuus.

ANIMADVERSIONES CRITICÆ

IN PRÆCEDENTES EPISTOLAS.

Illustrissimo atque reverendissimo domino D. FROBENIO FORSTERO S. R. I. principi, et ad D. EMMERAMI abbati, pietate, eruditione, meritis splendidissimo, maximo artium optimarum patrono S. D. P. Georgius Henricus MARTINI, magister Lipsiensis et Gymnasii Ratisbonensis P. P. atque R.

Alcuini libros omnes, quotquot ab eo scripti sunt, aut existimantur, cum in unum quasi corpus redigendi, et, quod adhuc contigit nemini, conjunctim promulgandi consilium cepisses, princeps

et ita ex conjectura restituit: *Manet igitur causa peccati, quandiu presto est cupiditas noxæ, quam is solus effugit, qui, etiam si possit, non subiret.* Edita vero concordant cum ms.

et abbas reverendissime atque indulgentissime, impensis quidem haud exiguis, sed tanto etiam laudabili studio et prudentia, in Dania, Britannia, Hispania, provinciis aliis, quas quidquam a viro isthoc eximio scriptum, habere verisimile erat, describendum, tibi que transmittendum curasti, ut, quidquid ejus in bibliothecis tibi instructis, latebat; et ad conficiendam, quam jam dudum moliebare, plenam editionem requiri judicabas, in ea curanda perpoliendaque 607 ad manus haberes. Quam tuam rationem, quod institutum, incomparabili eruditioni prudentiaque tuæ longe accommodatissimum, et omni laude mea majus æ præstantius, tantis tollent laudibus, tantoque excipiet plausu viri harum rerum intelligentes, ut id aliis etiam, cujuscunque auctoris libros edituris, veluti exemplar quod imitentur, commendatum iri, animo præcipiam. Qua laude, tanquam exoptato et jucundissimo laborum vigiliarumque tuarum fructu, cumulatus, habebis sane quo lætere, quod tibi gratulere: atque ut quem diutissime et lætari, et gratulari queas, vehementer opto. Interim recensenti tibi, quos ex tot et tam distantibus provinciis acceperas libros, summoque studio inter æse comparanti, visum est, libellum ex nonnullis Alcuini libris mss. depromptum atque transmissum, mihi examinandum tradere, et, quæ singularis æ pene incredibilis tua in me est indulgentia, qualemcunque meam super eo sententiam poscere, item animo generoso significare, animadversiones quasdam meas critici et philologici generis, fore tibi maxime acceptas, consilioque tuo accommodatas, ut eas, quibus opus videatur, libelli promulgandi locis aspergere possis. Cui desiderio tuo, quanquam ad exsequendum difficiliore, et exiguis ingenii mei facultatibus fere majori, sed eidem etiam jucundo, mihi que valde honorifico, quoniam per statos muneris mei labores adhuc non licuit, in præsentem, quantum possum, obtemperabo, et qualemcunque meam super hoc libello sententiam, item animadversiones nonnullas tecum communicabo: ea tamen quasi lege, ut si, quæ ego commentatus sum, utriusque persona digna reperias, ea veluti sempiternum aliquod cum singularis tuæ in me humanitatis, tum justæ meæ in te pietatis obsequii monumentum, editioni tuæ pleniori adjecta, posteritati tradas; sin minus, quovis modo suppressas et extirpes. Non enim tam pravus, neque tam ambitiosus sum rerum mearum admirator, ut alios nihil, me omnia, videre credam; aut commentationes meas perfectas, et omni numero absolutas, aliorum contra leves, errorum plenas, inficelas pronuntiem: quæ multorum est temeritas, qui sibimet ipsi placentes, quidquid ab aliis scriptum vident audiuntve, extemplo vituperant, atque despiciunt supercilio, nec lectu dignum judicant; ipsi quidquam litteris consignatum, nec promulgarunt unquam, nec promulgare audent. A quorum D hominum *αὐθαδία*, ridicula *φλαυρία* execranda filia, quam longissime alienus, modestiaque nunquam non studiosus, vel in his, quæ tibi trado, labi me potuisse, facile largior; idque si, quod tui est ingenii acumen, mihi evenisse videas, summo opere abs te peto quæsoque, ut errorem meum occultare, quam promulgare malis. Quod ubi precibus meis dederis, princeps et abbas reverendissime, hoc liberalis generosique animi tui documentum reliquis annumerabo beneficiis, quibus me sæpe numero affecisti, et quorum memoriam apud me nunquam intermorituram esse publice spondeo. Quibus dictis, ad rem ipsam, si lubet, progrediamur. Intelligere poteras, patrone indulgentissime, et